
COPIA COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE    RS  n.  72  Data 15.10.2020 
 
            

    RG  n. 318  Data 15.10.2020 
 
 

OGGETTO: 
AGENZIA ENTRATE – RISCOSSIONE. PROCEDURA n. 34/2019/141522 
- RATEIZZAZIONE DEBITO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
TREDICESIMA RATA 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il decreto n. 6 del 01/07/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile di 
Settore Finanziario-Contabile; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 18.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata disposta la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.07.2019 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 07.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata disposta la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, nella 
quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti 
dal Consiglio Comunale con la citata deliberazione; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20.04.2020, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2020-2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12, in data 20.04.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è  stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29, in data 13.07.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto di gestione 2019; 
 

 
PREMESSO che: 

 Con notifica via PEC, acclarata al protocollo dell’Ente al n.3539 del 14/10/2019, 
Agenzia delle Entrate – Riscossione notificava atto relativo a procedura esecutiva 
n.34/2019/141522; 

 Che la procedura di cui sopra afferisce al mancato pagamento delle somme 
indicate nelle cartelle n.: 



 03420170030939959000 
 03420170034719092000 
 03420180023999430002 
 03420190001946161000 
 03420190010995869000 
 03420190017252547000 

Ovvero negli avvisi di intimazione ad adempiere: 
 03420199005642606 
 03420199005642606 

 
DATO ATTO che la procedura di cui sopra predisponeva un avvio di atto di pignoramento 
dei crediti verso terzi (ai sensi dell’art.72-bis del DPR n.602 del 29 settembre 1973), dove: 

 il debitore esecutato è il COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO; 
 il terzo è il CREDITO COOPERATIVO CENTRO CALABRIA – SOCIETA’ 

COOPERATIVA; 
 
CONSIDERATO che: 

1) Agenzia delle Entrate – Riscossione intendeva, con la procedura esecutiva sopra 
citata, pignorare tutte le somme dovute e debende a qualunque titolo dal Terzo al 
Debitore e ciò sino a concorrenza del credito indicato nella notifica, pari ad 
€.40.130,60, oltre interessi e oneri di riscossione maturandi sino al dì del 
pagamento; 

2) A tenore dell’art. 72 bis del DPR 602/1973, l’atto di pignoramento dei crediti del 
debitore verso terzi contiene l’ordine al terzo di pagare il credito direttamente 
all’Agente della riscossione, fino a concorrenza del credito; 

 
CONSIDERATO che per la cifra di cui trattasi, di ingente entità, il pagamento delle cartelle 
in un'unica soluzione, risulta obiettivamente gravoso per le difficoltà e la mancanza di 
disponibilità di cassa da parte dell’Ente, nonché per le congiunture economiche che allo 
stato attuale attanagliano i piccoli enti comunali, come il Comune di Figline Vegliaturo; 
 
CONSIDERATO che l’organo esecutivo ha voluto evitare di creare ed arrecare grave 
pregiudizio alla normale gestione economico-finanziaria dell’Ente;  
 
PRESO ATTO che vi è la possibilità di chiedere all’Agenzia delle entrate-Riscossione di 
rateizzare il debito, al fine di far fronte al pagamento di cui sopra; 
 
DATO ATTO che il Comune, contemporaneamente porterà avanti procedure di verifica sui 
pagamenti richiesti e sulle cartelle notificate, al fine di mettere in atto gli opportuni riscontri 
tra il dovuto e quello già eventualmente versato; 
 
CONSIDERATO che Agenzia delle Entrate – Riscossione ha offerto la possibilità di 
presentare “RICHIESTA O PROROGA DI RATEIZZAZIONE SECONDO UN PIANO 
ORDINARIO” di max n. 72 rate e per importi fino a 60.000 euro (ai sensi dell’art. 19, del 
DPR n. 602/1973); 
 
RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n.88 del 17/10/2019, avente ad oggetto 
“AGENZIA ENTRATE – RISCOSSIONE. PROCEDURA n. 34/2019/141522 - RICHIESTA 
DI RATEIZZAZIONE DEBITO. PROVVEDIMENTI”; 
 



PRESO ATTO che l’ente ha presentato richiesta di rateizzazione con nota prot. 3614 del 
17/10/2019 e relativi allegati, la quale è stata accolta con provvedimento di accoglimento 
identificativo 177137 del 18/10/2019; 
 
PRESO ATTO che nel provvedimento di accoglimento 177137, Agenzia delle Entrate – 
Riscossione dispone la suddivisione del pagamento in n. 72 rate mensili, secondo il 
prospetto piano di ammortamento indicato ed allegato al provvedimento; 
 
DATO ATTO che la scadenza della TREDICESIMA rata del piano di ammortamento, di 
importo complessivo pari ad €.608,44, è prevista per il 15/11/2020; 
 
RITENUTO necessario procedere al pagamento della suddetta rata quanto prima; 
 
DATO ATTO che l’intervento sarà impegnato ed imputato sulle risorse di cui al: 

 Cap. 1067/1 – UEB 118/2011 0104110 –  del bilancio 2020/2022 annualità 
2020, per un importo complessivo di €.608,44; 

 
RICHIAMATI gli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 sugli impegni 
contabili; 
 
RITENUTO di conseguenza, necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento della 
suddetta rata, liquidando la somma complessiva di €.608,44 a favore di: 

AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE 
Sede di Cosenza - Via XXIV maggio, palazzo K2000 

87100 COSENZA (CS) 
P.IVA 13756881002 

 
Con pagamento di bollettino postale RAV su c/c 14907885, allegato al provvedimento, con 
codice 183069014182883156, con scadenza 15/11/2020, intestato a AGENZIA DELLE 
ENTRATE – RISCOSSIONE – CS – RAV; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi Settori; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito alla liquidazione della suddetta 
 
VISTO il parere del responsabile del servizio finanziario, espresso del D.Lgs. n. 267/2000, 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
Che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 



 di PRENDERE ATTO che l’ente ha presentato richiesta di rateizzazione con nota 
prot. 3614 del 17/10/2019 e relativi allegati, la quale è stata accolta con 
provvedimento di accoglimento identificativo 177137 del 18/10/2019 da parte di 
AGENZIA ENTRATE – RISCOSSIONE; 
 

 di PRENDERE ATTO che nel provvedimento di accoglimento 177137, Agenzia 
delle Entrate – Riscossione dispone la suddivisione del pagamento in n. 72 rate 
mensili, secondo il prospetto “piano di ammortamento” indicato ed allegato al 
provvedimento; 

 
 Di DARE ATTO che la scadenza della TREDICESIMA rata del piano di 

ammortamento, di importo complessivo pari ad €.608,44, è prevista per il 
15/11/2020; 

 
 Di IMPEGNARE, a favore di AGENZIA ENTRATE – RISCOSSIONE l’importo 

complessivo lordo di €.608,44 assumendo regolare impegno di spesa ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che l’intervento graverà e 
sarà imputato sulle risorse di cui al: 

cap. 1067/1 – UEB 118/2011 0104110 –  del bilancio 2020/2022, annualità 
2020 per un importo complessivo di €.608,44; 

 
 Di LIQUIDARE la somma complessiva di €.608,44, per il pagamento della 

TREDICESIMA  rata del suddetto piano di ammortamento, a favore di: 
AGENZIA ENTRATE – RISCOSSIONE 

Sede di Cosenza - Via XXIV maggio, palazzo K2000 
87100 COSENZA (CS) 

P.IVA 13756881002 
Con pagamento di bollettino postale RAV su c/c 14907885, allegato al 
provvedimento, con codice 183069014182883156, con scadenza 15/11/2020, 
intestato a AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE – CS – RAV; 
  

 di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
online, sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

 
FIGLINE VEGLIATURO, 15.10.2020 F.TO IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 
Ing. CARLO CONSOLI 

 
 

____________________________ 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………………………….. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 15.10.2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
F.TO Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

1135 608,44 1067/1 2020 

    

    

 
Data 15.10.2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
F.TO Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
Data 15.10.2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 
    

    

    

 
 

N. __________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal 15/10/2020 al 31/10/2020 

Data, 15/10/2020  
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 
 


